(92) *Φιλομαθεῖν*. Legendum conjicit Wolfius *πολυμαθεῖν, libenter discere*, nisi quis pro φιλομαθῆ legendum putet πολυμαθῆ. Videtur enim illi Theophilus hominem discendi studiosum minus commode hortari, ut discendi studiosus sit. Sed hoc vitium in interpretando fugere conatus sum, nec quidquam mutandum puto.

380 ANALYSIS LIBRI TERTII.

Cum superiores disputationes obstinatum Autolyçi animum non infregissent, tertia eum aggressionem Theophilus exprimat (n. 1), ac sibi propositum esse declarat antiquitatem Scripturarum nostrarum breviter et ab origine repetitam ante oculos ponere, ut tandem aliquando intelligat scriptores, quorum admiratione tenebatur, nullius esse pretii. Nam nec suis ipsi oculis viderunt quæ litteris commendunt, nec ab his qui viderint didicerunt (n. 2). Nec solum inter se (n. 3), sed etiam secum ipsi litigant, ac deos esse nunc asserunt, nunc negant; providentiam defendunt ac mox evertunt. Quinetiam de morum honestate præcipientes, supra et adulteria docent, ac ipsis etiam diis scelestas cœnas, et horrenda flagitia attribuant.

Libenter ejusmodi rebus, quas alio in libro attigit, supersedisset Theophilus (n. 4); sed cum videret Autolyçum adhuc animo fluctuare, ac sermonibus hominum insanorum moveri, qui Christianis promiscuo concubuit, et humane carnis voluptas affungebant, eorumque doctrinam et novam esse et argumentis destitutam dictabant, uberiorem sibi disputationem de Christianorum innocentia et antiquitate suscipiendam esse judicavit.

Demonstrat itaque horum criminum gravissima in scriptoribus Græcis indicia, nullam prorsus in Christianis hæc esse suspicionem. Philosophi celeberrimi docent humanas carnes vorare ac ne parentibus quidem parcere (n. 5). Omnes fere

de nefandis flagitiis consentiunt (n. 6). Plato communes uiores esse praescribit. Epicurus incestos cum matribus et sororibus concubitus commendat. Quinetiam haec in deos conferre non dubitant. Nam cum nihil omnino constanter sentiant (n. 7), deos aut ex atomis constare, aut in atomos abire dicunt, aut materiales esse, aut nullam hominum curam gerere. Animum immortalem cum dixerint, in alia hominum vel etiam belluarum corpora migrare asseverant. Providentiam alii probant, alii explodunt; deos esse nunc negant, nunc affirmant, ac horrenda flagitia et humanae carnis epulas illis attribuant (n. 8).

Christianorum doctrina longe sanctorum (n. 9). Unum Deum esse credunt ejusque providentia mundum gubernari, et ab eo solo disciplinam et legem acceperunt. Quam sancta sit illa lex, ex decem praecipis Moysi a Deo datis probatur. Huc accedit praecipuum de humanitate exhibenda advenit (n. 10). De poenitentia et justitia et castitate testimonia prophetarum apponuntur (n. 12, 13), quibus nonnulla adduntur ex Novo Testamento (n. 14) de amore inimicorum, et gloriae inanis fuga et praestanda magistratibus obedientia.

In homines talem doctrinam imbutos non cadunt nefanda et flagitiosa facinora. Imo tanta est Christianorum hac in re cautio (n. 15), ut nec gladiatorum spectaculis interesse ipsa liceat, ne caedis conscii fiant, nec aliis ludis, ne illorum aures aut oculi contaminentur.

Christianorum doctrinam nec fabulosam nec recentem esse probat Theophilus (n. 16). 1° Ex eo quod Graeci in mundi annis numerandis, quos Christiani ex prophetarum oraculis cognitos et perceptos habent, nihil prorsus viderint; nec in diluvio narrando, quod a Moysae accuratissime describitur, felicius eis cesserit (n. 17, 18, 19). Aliud argumentum suppeditat Moysis et exitus de Aegypto ac ipsius templi antiquitas (n. 20, 21, 22). Ipsi etiam prophetae antiquiores sunt Graecis scriptoribus (n. 23).

Atque ut haec omnia uno in conspectu ponantur, anni Hebraeorum numerantur ab Adamo usque ad reditum e captivitate Babilonica (n. 24). Ex quo facilis est comparatio quantum intersit inter Christianorum et Graecorum historiam, et utrovisque de mundi origine doctrinam (n. 25). Ne quid autem desit huic chronologiae, Romanorum anni pertexuntur usque ad obitum M. M. Aurelii (n. 16). Tum totius chronologiae praecipua capita summam recensentur (n. 27). Ex his conclusum (n. 28) quam immerito Christianam, quae longe verior et antiquior est omni Graecorum doctrina, nonnulli ut fabulosam et recentem vellicent.

Librum perorat Theophilus (n. 29) duplici allata causa, cur scriptores Graeci Hebraeos raro commemorent, quarum prima est, quod recens sit apud eos litterarum cognitio; altera quod fabulas amare et veritatem odisse ac insectari non desinant.

BIBAION Γ'.

A

LIBER III.

381 1. Θεόφιλος Αὐτολύκῳ χαίρειν (93). Ἐπειδὴ οἱ συγγραφεῖς βούλονται πληθὺν βιβλίων συγγράφειν, πρὸς κενὴν δόξαν, οἱ μὲν περὶ θεῶν, καὶ πολέμων, ἢ γράντων, τινὲς δὲ καὶ μύθων ἀνωφελῶν, καὶ τῆς λοιπῆς ματαιοπονίας, ἧς ἡσκαίς καὶ σὺ ἕως τοῦ δεῦρο, κάκεινον μὲν τοῦ καμάρτου οὐκ ὀκνεῖς ἀνεχόμενος, ἡμῖν δὲ συμβαλῶν, ἐτι λήρον ἡγῆ τυγχάνειν τὸν λόγον τῆς ἀληθείας, οἰόμενος προσφάτους καὶ νεωτερικὰς εἶναι τὰς παρ' ἡμῖν γραφάς· διὸ δὴ καγὼ οὐκ ὀκνήσω ἀνακεφαλαιώσασθαί σοι, παρέχοντος Θεοῦ, τὴν ἀρχαιότητα τῶν παρ' ἡμῖν γραμμάτων, ὑπόμνημά σοι ποιούμενος δι' ὀλίγων, ὅπως μὴ ὀκνήσης ἐντυγχάνειν αὐτῷ· ἐπιγνῶς δὲ τῶν λοιπῶν συνταξάντων (94) τὴν φλυαρίαν.

2. Ἐχρῶν γὰρ τοὺς συγγράφοντας αὐτοὺς αὐτόπια γεγενησθαι περὶ ὧν διασβεδαίουνται, ἢ ἀκριβῶς μεμαθηκέναι ὑπὸ τῶν θεσθεμένων αὐτά· τρώπῳ γὰρ τινι οἱ τὰ ἀδηλα συγγράφοντες ἀέρα δέρουσι. Τί γὰρ ὠφέλησεν Ὅμηρον συγγράψαι τὸν Ἰλιακὸν πόλεμον, καὶ πολλοὺς ἐξαπατήσαι· ἢ Ἡσιόδον ὁ κατάλογος τῆς Θεογονίας τῶν παρ' αὐτῷ θεῶν ὀνομαζομένων, ἢ Ὀρφέα οἱ τριακόσιοι ἐξήκοντα (95) πέντε θεοί, οὓς αὐτὸς ἐπὶ τέλει τοῦ βίου ἀθετεῖ, ἐν ταῖς διαθήκαις (96) αὐτοῦ λέγων ἕνα εἶναι Θεόν; Τί δὲ ὠφέλησεν Ἄρατον ἢ σφαιρογραφία τοῦ κοσμικοῦ κύκλου, ἢ τοὺς τὰ ὅμοια αὐτῷ εἰπόντας, πλην τῆς κατ' ἀνθρώπων δόξης, ἧς οὐδὲ αὐτῆς κατ' ἀξίαν ἔτυχον; Τί δὲ καὶ ἀληθὲς εἰρήκισιν; ἢ τί ὠφέλησαν Εὐρύπιδην, καὶ Σοφοκλέα, ἢ τοὺς λοιποὺς τραγωδιογράφους αἱ τραγωδία; ἢ Μένανδρον